
Tato diplomová práce má čtenáři přiblížit institut mediace, jakožto jedné 

z alternativních metod řešení sporů, a konkrétně pak její specializovanou oblast mediace 

rodinné. K tomu je přistoupeno v první části diplomové práce, kde je obecně popsána mediace, 

její předmět a průběh a její právní úprava jak v České republice, tak na úrovni Evropské unie 

a na úrovni mezinárodní. Následně je přistoupeno k představení rodinné mediace, jejího 

předmětu a základních cílů, jejích účastníků a obecně k vymezení jejích specifik.  

V další části diplomové práce je provedena komparativní studie rodinné mediace 

a soudních sporů z rodinného práva, jež si bere za cíl porovnat oba způsoby řešení sporů 

a zjistit, zda může být mediace efektivnějším řešením rodinněprávních sporů. Ke komparaci 

byl vybrán institut svěření dítěte do péče, institut vypořádání společného jmění manželů 

a institut stanovení výživného na nezletilé a zletilé dítě. V každé této věci je přistoupeno ke 

komparaci zahájení řízení, jejich průběhu, délky řízení, finanční náročnosti řízení 

a vykonatelnosti výsledného řešení.  

Výsledky komparativní studie potvrdily tezi, že mediace může být efektivnějším 

způsobem řešení rodinněprávních sporů, neboť obecně nabízí rychlejší řešení, jež je v případě 

sporů, jejichž účastníky nejsou nezletilé děti, výrazně levnější než soudní řízení, a zároveň 

dokáže lépe postihnout komplexnost rodinněprávních vztahů. Tyto výhody však mediace ztrácí, 

nejsou-li strany schopny uzavřít mediační dohodu, nebo v případě, že taková dohoda následně 

není dodržována. 


